Atualmente, os processamentos das folhas de pagamentos são realizados pelo Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI) e, paliativamente, pelo Sistema Integrado de Administração de Pessoal (SIAPE),
sendo executados no SIAFI o pagamento de aproximadamente 10.525 (dez mil quinhentos e vinte e cinco) residentes, no valor aproximado de R$ 31.197.047,25 (trinta e um milhões, cento e noventa e sete mil quarenta e sete
reais e vinte e cinco centavos) e no SIAPE aproximadamente 12.882 (doze mil oitocentos e oitenta e dois) residentes, na importância em média de R$ 38.183.407,38 (trinta e oito milhões, cento e oitenta e três mil quatrocentos e
sete reais e trinta e oito centavos).

2.3. O processamento mensal da folha de pagamento de aproximadamente 6227 (seis mil duzentos e vinte e sete) beneficiários do PET-Saúde é realizado no Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI), de
forma manual, no valor de R$ 3.316,000,00 (três milhões, trezentos e dezesseis reais).

2.4. Os procedimentos em tela são feitos de maneira singular, nos quais os servidores desta Pasta inserem individualmente os dados cadastrais e bancários nos sistemas descritos acima, a fim de procederem com

[...]

Cabe salientar que esta Pasta detinha um Contrato com uma instituição financeira para prestação de serviços de operacionalização financeira dos pagamentos realizados aos estudantes de graduação da área de
saúde no âmbito do Programa de Educação pelo Trabalho para Saúde – PET-Saúde, no custo estimado de R$ 279.075,00 (duzentos e setenta e nove mil e setenta e cinco reais), no qual a Administração Pública pagava pelos
serviços prestados.

2.7. Em homenagem aos princípios que regem a Administração Pública, mormente o princípio da economicidade, a pretensa contratação objetiva que as IFC efetuem  remuneração justa em favor da União  pelos

[...]

01 Pagamento de bolsa R$ 400,00 a 2.964,08  Beneficiário 6.300 R$ 7,55 R$ 47.565,00 R$ 570.780,00
02 Pagamento de bolsa Acima de R$ 2.964,08 Beneficiário 23.500 R$ 25,27 R$ 593.845,00 R$ 7.126.140,00

Valor Total Anual Estimado: R$ 641.410,00 R$ 7.696.920,00

6.2. O valor total estimado da presente contratação é de R$ 7.696.920,00 (sete milhões, seiscentos e noventa e seis mil novecentos e vinte reais), conforme discriminado acima.

6.3. Nenhuma remuneração, a qualquer título, será devida pela Contratante à IFC em decorrência da execução dos serviços objeto deste Projeto Básico.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. Iniciar e prestar os serviços na forma estabelecida no presente Projeto Básico.